AD SECUNDUM dicendum, quod auctoritas illa expresse loquitur de sequela aeternae retributionis, quod patet ex hoc quod praemittitur: *Beati mortui*, etc. Vel dicendum, quod opera pro eis facta sunt etiam quodammodo eorum, ut dictum est (art. praec. in corp. et ad 2.).

AD TERTIUM dicendum, quod quamvis animae post mortem non sint simpliciter in statu viae, tamen quantum ad aliquid adhuc sunt in via, inquantum scilicet earum progressus adhuc retardatur ab ultima retributione; et ideo simpliciter earum via est circumsepta, ut non possint ulterius per aliqua opera transmutari secundum statum felicitatis, et miseriae: sed quantum ad hoc non est circumsepta, quin quantum ad hoc quod detinentur ab ultima retributione, possint ab aliis juvari, quia secundum hoc adhuc sunt in via.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis communicatio civilium operum, de qua Philosophus loquitur, non possit esse mortuorum ad vivos, quia mortui extra vitam civilem sunt, potest tamen eorum communicatio esse quantum

ad opera vitae spiritualis, quae est per charitatem ad Deum, cui mortuorum spiritus vivunt.

ARTICULUS III.

305

UTRUM SUFFRAGIA FACTA PER PECCATORES MORTUIS PROSINT.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod suffragia per peccatorem facta mortuis non prosint, quia, ut dicitur Joan. 9., *peccatores Deus non audit*: sed si orationes eorum prodescent illis, pro quibus orant, a Deo exaudirentur; ergo suffragia per eos facta mortuis non prosunt.

2. PRAETEREA. Gregorius in Pastoralis (part. 1. cap. 11. a princ.) dicit, quod « cum is qui displicet, ad interpellandum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur »: sed quilibet peccator Deo displicet; ergo per peccatorum suffragia Deus ad misericordiam non flectitur; et ideo talia suffragia non prosunt.

3. PRAETEREA. Opus alicujus videtur esse magis fructuosum facienti, quam alteri: sed peccator per opera sua nihil meretur sibi; ergo multo minus potest alteri mereri.

4. PRAETEREA. Omne opus meritorium oportet esse vivificatum, id est charitate informatum: sed opera per peccatores facta sunt mortua; ergo non possunt per ea mortui juvari, pro quibus fiunt.

5. SED CONTRA est, quod nullus potest scire de altero pro certo, utrum sit in statu culpae, vel gratiae; si ergo tantum illa suffragia prodescent, quae fiunt per eos qui sunt in gratia, non posset homo scire, per quos suffragia conquireret suis defunctis; et ita multi a suffragiis procurandis retraherentur.

6. PRAETEREA. Sicut Aug. dicit (in Enchir. cap. 109.) in litera (4. Dist. 45.), secundum hoc juvatur aliquis mortuus ex suffragiis, secundum quod dum viveret meruit ut juvaretur post mortem; ergo valor suffragiorum mensuratur secundum conditionem ejus, pro quo fiunt; non ergo differt, ut videtur, utrum per bonos, vel per malos fiant.